РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             18.03.2015г.                                                                                      №  34
сл. Большинка

О мерах по предупреждению пожаров

в сельскохозяйственном производстве

и лесных массивах в 2015 году на территории

Большинского сельского поселения

              В связи с наступлением пожароопасного периода и в целях профилактики пожаров и их своевременной ликвидации лесных и степных пожаров на территории Большинского сельского поселения,  в соответствии с постановлениями Администрации Ростовской области №494 от 08.10.2008 г. «О мерах по охране лесов от пожаров на территории Ростовской области и  порядке расходования средств, предоставленных в виде субвенций из федерального бюджета на эти цели», №493 от 08.10.2008 г. «О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории  Ростовской области», и постановлением Главы Тарасовского района № 289 от 30.03.2011 г. «О неотложных мерах по противодействию ландшафтным и лесным  пожарам, введению в действие плана тушения лесных пожаров на территории Тарасовского района в 2011 году».
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Считать период с 01 апреля по 31 октября 2015 года (до особого распоряжения)  пожароопасным  сезоном в лесах и землях граничащих с лесным фондом.

2.В целях оперативного руководства и координации мероприятий по борьбе с лесными пожарами создать комиссию в составе:

Председатель – Фролов Г.С. - Глава Большинского сельского поселения

Члены комиссии:

1. Дворовой В.П.       -  гл. агроном ОАО « Большинское»

2. Малов А.В.            -  гл. инженер ОАО «Большинское»

3.  Малова Г.Н.          -   лесничий Большинского участкового лесничества

          4. Ярославцев А.Н.    - специалист по пожарной безопасности, ГО и ЧС

5. Михайленко В.П.    – глава КФХ «Михайленко»

          6. Письменский А.Н   -  УУП отдела МВД России по Тарасовскому району.

3.Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности:

3.1. Создать добровольные пожарно-технические дружины и организовать их работу в соответствии с положением;

3.2.Держать в постоянной готовности пожарные машины, трактора с плугами и бочками с водой, бензовозы;

3.3.В целях предотвращения пожаров от неосторожного обращения с огнем и шалости детей, не допускать разведения костров и сжигания мусора вблизи объектов сельхозпроизводства, лесонасаждений, полей;

3.4.В пожароопасный период ограничить въезд в лесные массивы, произвести их опашку,  поставить указатели объездных дорог;

3.5.Приказом руководителей установить порядок проведения сварочных работ, закрепить ответственных за противопожарное состояние на подведомственных   объектах;

3.6.Осуществить комплекс мер по предотвращению пожаров в период уборки урожая и заготовки кормов, проверить противопожарное состояние сельскохозяйственной техники, машин и механизмов.

4. Утвердить    расчет сил и средств, привлекаемых      для    ликвидации

последствий пожаров  (приложение 1).

5. Рекомендовать главному инженеру ОАО «Большинское" Малову А.В. и инженеру по ТБ Ивановой Е.В. организовать проверку противопожарного состояния   МТМ, автогаража, нефтебазы, складов и других помещений. Обеспечить все объекты средствами пожаротушения.

6. Рекомендовать и.о. лесничего Большинского лесничества Маловой Г.Н. на период высокой пожарной опасности ограничить въезд и доступ в лесные массивы, а также проезд транспорта через участки леса повышенной пожарной опасности,  иметь в постоянной готовности пожарную машину, трактор с плугом и организовать дежурство на вышке со средствами связи.

7. Рекомендовать электро монтеру ЮТК филиала Каменского узла связи Мирошников С.А. обеспечить бесперебойную связь со всеми объектами:   администрация ЗАО «Большинское», врачебная амбулатория, детские ясли и детский садик, Большинская СОШ, МТМ, гараж, ток ЗАО «Большинское», Большинское лесничество, сбербанк, х. Гирино.

8. Рекомендовать главному врачу врачебной амбулатории Третьякову В.Н.    обеспечить работающих    на лесных пожарах медикаментами и неотложной  медицинской помощью,     содержать   машину   скорой  помощи  в  исправном   состоянии.

9.Рекомендовать директору МОУ Большинской средней школы Фролову В.С. организовать  проведение занятий с учащимися о правилах пожарной безопасности,     поведения
 в лесных массивах.

10. Рекомендовать заведующим МДОУ детский сад № 9 Засухе Е.В. и МДОУ детский сад № 25 «Колосок» Фроловой Г.П. провести учебное практические занятия по эвакуации детей из зданий в случае возникновения пожара.

     11. Постановление № 27 от 15.04.2014г  «О мерах по предупреждению пожаров в сельскохозяйственном производстве и лесных массивах в 2014 году на территории Большинского сельского поселения» года считать утратившим силу.

12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста по пожарной безопасности, ГО и ЧС, администрации Большинского сельского поселения Ярославцева А.Н.
Глава Большинского сельского

поселения                                                                                    Г.С. Фролов

Приложение 1

ПЛАН

привлечения сил и средств для ликвидации пожаров

	№

п/п
	Наименование организаций

предоставляющих технику
	Ф.И.О.

руководителя

предоставляющего технику, № телефона
	Ф.И.О.

водителя
	Техника и механизмы
	 Размещение водозабора

	1
	ЗАО «Большинское»
	Овчаренко М.С.
тел. раб. 37-4-43;

	Беспалов А.М.
	АЦ-30 (66) С451КЕ
	1

	Таран А.И.
	МТЗ-80.1 АПЖ-3 (помпа на вы качку)
	1. Пожарный гидрант

по ул. Димитрова возле СОШ;

2. Пожарный гидрант

возле МДОУ №9;

 ул. Башмакова И.В21а;

3. Башня Рожновского

ул. Пролетарская 3 (не оборудована к забору воды)

4. Центральный ток

ЗАО «Большинское»

ул. Кладбищенская 5

(водозабор из скважины в любое время года);

5..Молочнотоварная ферма ИП «Логинова»

примерно 1,5км по направлению на юг от сл. Большинка

башня Рожновского (водозабор из башни, лето);

6.Башня Рожновского

возле автогаража ЗАО «Большинское» (водозабор из башни, лето);

7.Башня Рожновского

СТФ ЗАО «Большинское»(водозабор из башни, лето);

8.х. Гирино башня Рожновского не рабочая (водозабор из скважины)

9. Башня Рожновского

Коровник 1,5 км на восток от сл. Большинка

10. Башня Рожновского Большинское участковое лесничество (водозабор из башни,)

11. Башня машинотракторная мастерская 0,5 км на юго-запад от сл. Большинка

12. Мост № 1 проезд с ул. Восточнвой на ул. Заречную

(естественный водоем, забор воды с моста)

	К-700А  РЖТ-16

(подвоз) без помпы

	МТЗ-1221 с ПЛН-5-35

	2
	Большинское участковое  лесничество
	Малова Г.Н.

тел. раб. 37-4-88;

тел. дом. 37-4-18;

сот. 8-928-111-55-36.
	Мажурин А.Н.
	АЦ-30 (66)

	5
	ИП Глава КФХ «Логинова Н.А.»
	Логинова Н.А.

тел. раб. 37-4-66;

сот. 8-928-169-16-18.
	Логинов А.А.
	МТЗ-1025 с ПЛН-3-35